CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizadas melhorias na

segurança viária na alça de acesso à

Rodovia no final da Avenida

Visconde de Indaiatuba, sentido

Sorocaba.

      Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que sejam realizadas melhorias na

segurança viária na alça de acesso à Rodovia no final da Avenida

Visconde de Indaiatuba, sentido Sorocaba.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente

JUSTIFICATIVA

 Nos termos regimentais, solicito que esta indicação seja encaminhada ao

setor competente da Prefeitura Municipal para análise e providências referentes

à segurança viária na alça de acesso à Rodovia no final da Avenida Visconde de

Indaiatuba, no sentido Sorocaba.

Recentemente, vários munícipes que utilizam essa área, especialmente

durante a madrugada (por volta das 5h), relataram que o local é extremamente

perigoso devido à total falta de iluminação. A falta de iluminação tem contribuído

para acidentes, como evidenciado pelos restos de veículos encontrados após

colisões com a defesa metálica na alça de acesso. A curva acentuada nessa

área torna a situação ainda mais crítica durante o período noturno.

Diante desse cenário, é imprescindível realizar uma vistoria "in loco" para

confirmar a situação e, principalmente, instalar iluminação adequada tanto nas

vias quanto no solo. Isso é essencial para aumentar a segurança dos motoristas

que transitam por esse trecho.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4145/2024
30/08/2024 - 11:48
IND 2259/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa de contar com o apoio necessário para resolver essa questão,

coloco-me à disposição para fornecer informações adicionais, se necessário.

Sala das sessões, 30 de agosto de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4145/2024
30/08/2024 - 11:48
IND 2259/2024